
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：2025 年吉家庄乡南息村肉鸡养殖基地场房

建设项目

建设单位（盖章）：大同市云州区吉家庄乡人民政府

编制日期： 2026年 1月

中华人民共和国生态环境部制



现场照片

厂区北侧 厂区东侧

厂区西侧 场区南侧

周边企业-养殖场 周边企业-水泥制品厂



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 2025年吉家庄乡南息村肉鸡养殖基地场房建设项目

项目代码 2507-140215-89-05-699799

建设单位联系人 联系方式

建设地点 山西省大同市云州区吉家庄乡南息村

地理坐标 （东经 113度 29分 35.431秒，北纬 39度 51分 4.208秒）
[...]
本项目通过合理设计鸡舍，采用干清粪工艺（日产日清），正确选用饲料、

合理饲喂、科学管理、喷洒环保型生物除臭剂及厂区绿化等措施，可有效削减鸡

舍废气（恶臭）污染物的排放量。满足《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽

养殖行业》（HJ1029-2019）表 7 畜禽养殖行业排污单位恶臭无组织排放控制要

求中“养殖栏舍”的要求。



75

1.2.3 堆粪棚废气

本项目通过“有机膜条垛式好氧堆肥”高温好氧发酵法，喷洒环保型生物除

臭剂除臭、加强通风及厂区绿化等措施，可有效削减堆粪棚废气（恶臭）污染物

的排放量。满足《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》（HJ1029-2019）

表 7 畜禽养殖行业排污单位恶臭无组织排放控制要求中“固体粪污处理工程”的

要求。

1.2.4 污水处理站废气

污水处理站废气（恶臭）产生量少，通过做加盖处理，喷洒环保型生物除臭

剂及厂区绿化等措施可有效削减排放量。满足《排污许可证申请与核发技术规范

畜禽养殖行业》（HJ1029-2019）表 7 畜禽养殖行业排污单位恶臭无组织排放控

制要求中“废水处理工程”的要求。

1.2.5 柴油储罐废气

本项目采用柴油贮存量较少，柴油储油间废气产生量少，储罐采用密闭容器，

可有效减少非甲烷总烃的排放，满足《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》

（HJ953-2018）中表 8“锅炉排污单位无组织排放控制要求”针对贮存系统中“一般

地区储罐区应合理地选择储罐类型”的要求。

1.2.6 其他

此外，评价提出食堂油烟安装油烟净化器；全厂运输道路全硬化、及时清扫、

无积灰扬尘、定期洒水抑尘；加强全厂绿化等要求。

综上所述，本项目采取的废气治理措施合理可行。

1.3 非正常工况下污染物排放情况

非正常工况下，指设备检修、工艺设备运转失常，废气处理设备失效等，本

项目按最严重考虑，即低氮燃烧器、布袋除尘器处理效率为零计算，频次每年一

次，持续时间 1h，非正常工况下废气污染排放核算见下表具体情况如下表所示。

表 46 非正常工况下污染物排放一览表

非正常工况情景
污染物

名称
频次 排放浓度

持续

时间
排放量 措施

锅炉低氮燃烧装置

故障

氮氧化

物
1次/年 180mg/m3 1h 0.45kg/a 定期检查、发

现故障立即停

产检修
锅炉布袋除尘器故

障
颗粒物 1次/年 30mg/m3 1h 0.075kg/a



76

1.4 环境影响分析

本项目运营期主要排放的污染物为锅炉烟气（颗粒物、二氧化硫与氮氧化

物）、鸡舍废气（氨、硫化氢、臭气浓度）、堆粪棚废气（氨、硫化氢、臭气浓

度）、污水处理站废气（氨、硫化氢、臭气浓度）和食堂油烟、柴油储罐废气（非

甲烷总烃）。其中，本项目通过合理设计鸡舍，采用干清粪工艺（日产日清），

正确选用饲料、合理饲喂、科学管理、喷洒环保型生物除臭剂及厂区绿化等措施，

可有效削减鸡舍废气（恶臭）污染物的排放量；通过“有机膜条垛式好氧堆肥”

高温好氧发酵法，喷洒环保型生物除臭剂除臭、加强通风及厂区绿化等措施，可

有效削减堆粪棚废气（恶臭）污染物的排放量；污水处理站废气（恶臭）产生量

少，通过做加盖处理，喷洒环保型生物除臭剂及厂区绿化等措施可有效削减排放

量；燃油锅炉采用 0#轻质柴油（低硫油品）作为燃料，配备低氮燃烧器以及 1

套布袋除尘器，最终通过 1 根高 15m排气筒进行达标排放；此外还提出食堂油

烟安装油烟净化器；柴油储罐采用密闭容器；全厂运输道路全硬化、及时清扫、

无积灰扬尘、定期洒水抑尘；加强全厂绿化等要求。在落实环评提出的各类环保

措施后，对周围环境空气质量的影响很小。

2. 废水

2.1 废水产排情况

本项目产生的污（废）水主要为鸡舍冲洗废水、生活污水、食堂污水和锅炉

废水（包括锅炉排水、软水装置排水）和初期雨水（间歇）。

2.1.1 初期雨水（间歇）

根据前文计算，本项目初期雨水（间歇）为 42.61m3，暂存于厂内建设的雨

水收集池（360m3），后经污水处理站处理后用于灌溉；后期洁净雨水排出厂外。

2.1.2 生活污水

本项目劳动定员 12人，工作制度 180天。根据《山西省用水定额 第 4部分：

居民生活》（DB14/T 1049.4—2025），参照农村居民生活用水定额（农村分散

式供水）每人每天 80L 计，合计 0.96m3/d（172.8m3/d）。生活污水按用水量的

80%计算，则生活污水产生量为 0.768m3/d（138.24m3/a）。主要污染物包括 COD、

BOD5、NH3-N、SS等，其产生浓度分别为 300mg/L、150mg/L、30mg/L、200mg/L。



77

2.1.3 食堂污水

本项目劳动定员 12人，工作制度 180天。食堂用水按照 5L/人·餐计算，运

营期员工一日三餐，用水量为 0.18m3/d （32.4m3/a）。食堂污水按用水量的 80%

计算，则食堂污水产生量为 0.144m3/d（25.92m3/a）。主要污染物包括 COD、BOD5、

NH3-N、SS等，其产生浓度分别为 300mg/L、150mg/L、30mg/L、200mg/L。

2.1.4 鸡舍冲洗废水

本项目鸡舍冲洗用水为间歇式，在每批次鸡出栏后，对进行一次鸡舍的冲洗，

共冲洗 2次/年。本项目鸡舍面积为 7157.48m2。根据养殖行业特点，并结合本项

目实际情况，鸡舍冲洗用水量按 0.20L/m2·次。则全年合计 2.863m3/a考虑到本项

目一年空舍期为 60d/a（空舍期主要为工作内容为清理鸡舍、消毒、通风、设备

维护等，每次冲洗时间约为 10d，因此每天鸡舍冲洗用水为 0.143m3/d。鸡舍冲洗

废水按用水量的 80%计算，每天鸡舍冲洗废水产生量为 0.115m3/d（2.291m3/a）。

主要污染物包括 COD、BOD5、NH3-N、SS等，其浓度根据《畜禽养殖业污染治

理工程技术规范》（HJ497—2009）附录 A 中畜禽养殖场废水中的污染物质量

浓度，同时参考同类养殖企业和本项目特点取值。本项目为干清粪工艺，其浓度

以蛋鸡水冲粪浓度的 1/3 计，即 COD、BOD5、NH3-N、SS 产生浓度分别为

2020mg/L、600mg/L、87mg/L、300mg/L。

2.1.5 锅炉排水

本项目供热锅炉定期排污，产污率按总循环量的 1%计，则排水量 0.48m3/d

（79.2m3/a），此类废水中 COD、BOD5、NH3-N、SS和全盐量产生浓度分别为

40mg/L、10mg/L、15mg/L、50mg/L和 300mg/L。

2.1.6 软水装置排水

本项目将配备 1套软水系统，产生的软水用于供应本项目锅炉补水，软化水

装置新鲜水用量 1.07m3/d，软水制备率按 90%计，则排水量为 0.11m3/d

（18.15m3/a）。此类废水中 COD、BOD5、NH3-N、SS和全盐量产生浓度分别为

40mg/L、10mg/L、15mg/L、50mg/L和 500mg/L。

本项目污废水产生情况如下表所示。



78

表 47 污（废）水产生情况一览表

废水

名称

废水量

（m3/a）

COD BOD5 SS 氨氮 全盐量

浓度
mg/L

产生

量 t/a
浓度
mg/L

产生

量 t/a
浓度
mg/L

产生

量 t/a
浓度
mg/L

产生

量 t/a
浓度
mg/L

产生量
t/a

鸡舍

冲洗

废水

2.291 2020 0.0046 600 0.0014 300 0.0007 87 0.0002

生活

污水
138.24 300 0.0415 150 0.0207 200 0.0276 30 0.0041

食堂

污水
25.92 300 0.0078 150 0.0039 200 0.0052 30 0.0008

锅炉

排水
79.2 40 0.0032 10 0.0008 50 0.0040 15 0.0012 300 0.02376

软水

装置

排水

18.15 40 0.0007 10 0.0002 50 0.0009 15 0.0003 500 0.00908

混合

废水

（合

计）

263.801 219 0.0578 102 0.0270 146 0.0384 25 0.0066 124 0.0328

2.2 可行性分析

本项目使用高压水枪清洗鸡舍，鸡舍内设污水收集沟，鸡舍外设地下污水管

网，鸡舍冲洗废水汇入舍内污水收集沟后经厂内污水管网排入污水处理站；生活

污水与食堂污水分别经化粪池、隔油池处理后经厂内污水排水管网排入污水处理

站。初期雨水（间歇）暂存于厂内建设的雨水收集池，后经污水处理站处理后用

于灌溉。锅炉废水（包括锅炉排水、软水装置排水）经厂内污水排水管网排入污

水处理站。各类污（废）水产生量较少（日最大排水量 1.617m3/d），经污水处

理站（采用预处理（格栅+沉砂+调节）+厌氧（UASB）+好氧（接触氧化）+消

毒）处理达标后暂存储水回用池，灌溉期使用罐车回用于周边农田灌溉；非灌溉

期暂存储水回用池，待灌溉期回用，不外排。

本项目污水处理站建设一座 400m3的污水池，污水池被划分为预处理区、厌

氧区、好氧区、消毒区和储水回用区。采用“采用预处理（格栅+沉砂+调节）+

厌氧（UASB）+好氧（接触氧化）+消毒”工艺，COD、BOD5、SS、氨氮的处

理效率达 80%，全盐量的处理效率达 30%，处理能力为 10m3/d，可满足本项目

日最大排水量 1.617m3/d的水量要求。本项目污水处理工艺满足《排污许可证申

请与核发技术规范畜禽养殖行业》（HJ1029-2019）中表 6 畜禽养殖行业排污单

位废水污染防治可行技术参考表中内容。



79

混合废水经过预处理（固液分离（格栅）、沉砂区）后比重较大的物质（如

砂石等杂物）会下沉至沉淀区，比重较小的物质（如毛、粪等）会上浮至池面或

渣槽，可经人工或机械捞取后进入厂区堆粪棚。其中清液进入调节区，进行水质

和水量的调节，调节后进入厌氧区，厌氧区采用 UASB技术，依靠水中的有机物

作为氮源，利用反硝化细菌的反硝化作用去除污水中的硝酸盐、亚硝酸盐等，从

而实现废水脱氮。厌氧区出来的污水进入好氧区，好氧区采用接触氧化技术，进

一步将污水中的有机污染物进一步分解，从而降低水体中污染物指标。从好氧区

出来后进入储水回用区（消毒区），本项目采用紫外线消毒工艺，污水通过管道

流经紫外线消毒器，进入紫外线室。紫外线室内设有紫外线灯管，灯管内充满了

气体（通常是氩气或氙气），当电流通过灯管时，气体会产生紫外线。紫外线灯

管产生的紫外线通过石英玻璃管或石英玻璃套管进行传输，石英玻璃能够有效地

传递紫外线而不吸收或反射它。紫外线穿过石英玻璃管或套管后，照射到污水中

的微生物上。紫外线能够破坏微生物的核酸（DNA和 RNA），从而阻止其生长

和繁殖，达到杀菌的效果。灌溉期使用罐车回用于周边农田灌溉；非灌溉期暂存

储水回用池，待灌溉期回用，不外排。出水水质满足《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）旱地作物标准限值。本项目最大污（废）水量为 263.801m3/a，

项目设置储水回用区体积为 300m3，满足暂存要求，不外排。

表 48 污（废）水产生情况一览表

废水

COD BOD5 SS 氨氮 全盐量

浓度
mg/L

产生

量 t/a
浓度
mg/L

产生

量 t/a
浓度
mg/L

产生

量 t/a
浓度
mg/L

产生

量 t/a
浓度
mg/L

产生

量 t/a

混合废水

（合计）
263.801m3/a

处

理

前

219 0.0578 102 0.0270 146 0.0384 25 0.0066 124 0.0328

处

理

措

施

采用预处理（格栅+沉砂+调节）+厌氧（UASB）+好氧（接触氧化）+消毒工艺，

COD、BOD5、SS、氨氮的处理效率达 80%，全盐量的处理效率达 30%

处

理

后

43.80 0.0116 20.45 0.0054 29.10 0.0077 4.99 0.0013 87.13 0.0230

《农田灌溉水质标

准》

（GB5084-2021）
旱地作物标准限值

200 / 100 / 100 / / / / /



80

2.3 环境影响分析

本项目运营期废水以生产过程产生的鸡舍冲洗废水、生活污水、食堂污水、

锅炉排水、软水装置排水为主，废水经过污水处理站处理达标后暂存储水回用池，

灌溉期使用罐车回用于周边农田灌溉；非灌溉期暂存储水回用池，待灌溉期回用，

不外排。经过分析，该污水处理站能够合理消纳本项目运营期产生的废水量。因

此，本项目运营期产生的废水按照环评要求，对周边环境的影响较小。



81

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3. 噪声

3.1 噪声源强分析及声环境影响分析

本项目运营期噪声源来自鸡舍、污水处理、锅炉的燃烧器、水泵、风机等。故噪声源声压级在 90dB（A）左右。通过设施

设备基础减震并置于室内等方式进行降噪，采取上述措施后噪声排放强度将有所下降。

本项目噪声产生、排放及治理措施如下表所示。

表 49 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表（室内声源）

声源名

称

产生强

度
/dB(A)

声源控

制措施

空间相对位置/m 距室内边界位置/m 室内边界声压级/dB(A) 运行

时段

建筑物插

入损失
/dB(A)

建筑物外噪声

声压级/dB(A) 建筑物外

距离/mX Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

燃油锅

炉
85

选用低

噪声设

备、基础

减震、厂

房隔声

等

50 180 0.5 6 4 6 4 71.45 72.42 71.45 72.42 稳定

声源
20 45.45 46.42 45.45 46.42 1

锅炉给

水泵
80 51 180 0.2 5 4 7 4 66.82 67.42 66.22 67.42 间歇

声源
20 40.82 41.42 40.22 41.42 1